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1. Úvod

Obchodování je stejně staré jako lidstvo samo. Archeologické nálezy dokládají

mezinárodní obchod již v hlubokém starověku, byť omezen na luxusní předměty a

získávání nedostatkových surovin. Obchod byl realizován na velké vzdálenosti a i

když se jeho podoby značně lišily jak v jednotlivých obdobích, tak v jednotlivých

částech světa, tak se vždy jednalo o cílenou činnost spočívající ve směně zboží a

služeb.
1
Mezinárodní obchod se vyvíjel v návaznosti na jednotlivé fáze světové

ekonomiky, ale samozřejmě i jako reakce na kulturní, technický a společenský pokrok.

Jedna věc ho však doprovázela neustále a to překážky, které mu byly kladeny do cesty.

Hlavní důvody byly dva, finanční přínos a zároveň ochrana domácích producentů.

Tato omezení prodělala minimálně stejný vývoj jako obchod samotný. Více či méně

úspěšné pokusy o jejich odbourávání mají historii podstatně kratší. Jejich důsledkem je

vznik mnohostranných smluv a mezinárodních organizací, které se tímto stávají

důležitým faktorem, který ovlivňuje mezinárodní obchod. Dalším důvodem jejich

vzniku je globalizace mezinárodního obchodu, která již neumožňuje zásadní

ekonomické problémy úspěšně řešit bilaterálními metodami. Stále větší počet

základních otázek mezinárodních ekonomických vztahů se tak projednává na

mnohostranných fórech.
2

Od konce 20. století dochází k výrazným změnám ve významu

mnohostranných smluv a mezinárodních institucí a to nejen co do významu právního,

ale i faktického. Pravidla těchto institucí a dohod uplatňují i státy, které jimi nejsou

právně vázány nebo nejsou členy. Tento fakt posiluje autoritu pravidel mezinárodního

obchodu a některé dohody se tím blíží univerzalitě svého členství, přestože právní stav

tomu nenasvědčuje. Některá pravidla jsou využívána dokonce i v rovině

1
ROZEHNALOVÁ, Naděžda, Jiří VALDHANS, Zdeněk KAPITÁN, Tereza KYSELOVSKÁ, Klára

SVOBODOVÁ a Dana ŠRAMKOVÁ. Právo Světové obchodní organizace a další kapitoly z

mezinárodního ekonomického práva. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2010, s. 8 - 10. Edice

učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, č. 442. ISBN 978-80-210-5154-6.

2
BENEŠ, Otto. Všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT). Praha: Československá obchodní a

průmyslová komora, 1988, s. 6 - 8.
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soukromoprávní, tedy podnikové. Objektivně však nutno podotknout, že tomu je často

ne z důvodu kvality úpravy, ale prosté absence jakýchkoli jiných pravidel, která by se

na danou problematiku vztahovala.

Předkládaná práce se snaží objektivně a vyváženě popsat vývoj liberalizace

mezinárodního obchodu, od prvních bilaterálních smluv přes Všeobecnou dohodu o

clech a obchodu, až po tolik let připravovanou Světovou obchodní organizaci.

K podrobnému popisu všech zmiňovaných oblastí samozřejmě nemůže práce

takovéhoto formátu postačovat a ani si to neklade za cíl. Důraz je kladen na

přehlednost a aktuálnost. Mnoho publikací bylo vydáno po vzniku Světové obchodní

organizace a další vývoj již příliš uceleně popsán nebyl, jelikož nedocházelo k žádným

tak převratným krokům, jako vznik samotné organizace byl. Nicméně to neznamená,

že si její vývoj nezaslouží pozornost nebo, že by se na půdě WTO za 17 let její

existence neudálo nic důležitého. Naopak, mezinárodní obchod postavil před členy

mnoho nových otázek, které se řeší nebo v nejbližší době budou muset řešit. Poslední

kapitola je pak věnována působení Československa a České republiky ve Všeobecné

dohodě o clech a obchodu a Světové obchodní organizaci.

2. Všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT)

2.1. Liberalismus vs. Protekcionismus

Zahraniční obchodní politika působí na celkovou ekonomiku každé země jen

do té míry, v jaké je daná země zapojena do mezinárodního obchodu, tedy v jakém

poměru je zahraniční obchod k obchodu domácímu. Zahraniční obchodní politika je

pouze součást celkové hospodářské a zahraniční politiky a je tedy tímto celkem i

významně ovlivněna. Z tohoto důvodu může být zneužita jako nástroj čistě

vnitrostátního politického boje či snahy odvrátit pozornost od jiných problémů, které

nemají s mezinárodním obchodem nic společného a v konečném důsledku mu i škodí.
3

3
CIHELKOVÁ, Eva. Světová ekonomika: regiony a integrace. 1. vyd. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-

247-0193-6.
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 Základní koncepce zahraniční obchodní politiky osciluje již od jejího vzniku

mezi liberalismem a protekcionismem. Tedy mezi otevřenou obchodní politikou

s podporou exportních a importních aktivit a ochranou ekonomiky proti vnějším

vlivům. Jak již bylo popsáno výše, to, která koncepce převládne, v konkrétní zemi

v určité době, nebylo dáno vždy jen ekonomickou výhodností, ale často i vnitřními

mocenskými poměry.
4

Obecně však lze říci, že liberalismus je na vzestupu v dobách růstu ekonomiky,

konjunktury. Naopak ochranářství doprovází recese, nezaměstnanost, zostření

konkurence, apod. Ve skutečnosti je to jakási daň, která postihuje schopné a fungující

vývozce a na druhé straně efektivní dovozce, kteří konkurují nevýkonným domácím

producentům.
5
Často má za následek spory s obchodními partnery a přináší prospěch

pouze úzké skupině na úkor prospěchu obecného. Ochranářství může přinést okamžitý

prospěch, který se může zdát jako účinnější než liberalizace a z toho důvodu je pro

vlády i pro širokou veřejnost atraktivní a je snazší ho propagovat. Přibyly některé

investiční aktivity, které středověk a starověk neznal. Liší se současná politika,

krátkodobé i dlouhodobé dopady. Nicméně z dlouhodobého hlediska se jako podstatně

účinnější jeví liberalismus než protekcionismus. Právě proto byla činnost Všeobecné

dohody o clech a obchodu od počátku podřízena liberalizaci mezinárodního obchodu.

Avšak cesta k tomuto převažujícímu názoru byla dlouhá a vzhledem k turbulentním

situacím světové ekonomiky poslední doby lze očekávat snahu některých státu opět

pootočit kormidlo světového obchodu kousek blíže k protekcionismu. Historie

takových obratů dokládá hned několik.
6

První výraznější časová etapa uvolnění v obchodních vztazích na evropském

kontinentě se objevila v 19. století. Lze to přičítat rozvoji průmyslové výroby a novým

objevům jako důsledek koloniálního vývoje Francie a Velké Británie. Ve smlouvě

4
PIPEK, Josef. Mezinárodní obchod. dotisk 1.vyd. Praha: VŠE, 1994, 70 - 73. ISBN 80-7079-472-0.

5
MACHKOVÁ, Hana. Mezinárodní obchodní operace. 3., přeprac. vyd. Praha: Grada, 2003, 117 - 119.

ISBN 80-247-0686-5.

6
BENEŠ, Otto. Všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT). Praha: Československá obchodní a

průmyslová komora, 1988, s. 5 - 6.
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mezi těmito mocnostmi z roku 1860 (tzv. smlouva Cobden – Chavalier) se mimo jiné

objevuje doložka nejvyšších výhod. Uzavírání podobných smluv s ostatními státy mělo

za následek snížení celních tarifů, které se však týkalo pouze průmyslového zboží,

nikoli zemědělských produktů. Za obrat tohoto poměrně krátkého období je považován

rok 1879, kdy v Německu Bismarckovy reformy mají za následek zvýšení celních

tarifů a zároveň sílí hlasy, že svobodný mezinárodní obchod vyhovoval pouze Anglii.

Definitivní zvrat přichází v roce 1892, kdy Francie neobnovuje mezinárodní smlouvy,

kterým vypršela platnost. První světová válka a pokles mezinárodního obchodu jen

celou situaci umocnily. Nicméně tento postoj se netýká celé Evropy. Například Velká

Británie nebo Nizozemsko těmto tendencím nepodléhají a nadále pokračují v otevřené

mezinárodní obchodní politice. Pravděpodobně to je dáno prosperitou daných zemí a

koloniálními vztahy.

Zcela mimo evropský vývoj stojí Spojené státy americké jako „odvěká tvrz


[…]


souvisejícími problémy. Světová obchodní organizace je v současné době jediná

organizace s tak rozsáhlou působností, která se zabývá primárně deregulací

mezinárodního obchodu a její další působení má jistě své opodstatnění. Ale i když to

na první pohled nevypadá, vzhledem k současné složité mezinárodní situaci a protože

to je organizace relativně mladá, bude třeba našlapovat opatrněji, než kdy jindy a

přitom dostatečně rychle, aby jednotliví členové nezačali situaci řešit sami.
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DSB - Dispute Settlement Body - Orgán pro řešení sporů
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RTA - Regional Trade agreements - Regionální obchodní dohody
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Resumé
Cílem práce bylo přehledně popsat vývoj Všeobecné dohody o clech a obchodu

a především Světové obchodní organizace. Důraz byl kladen na komplexnost,

aktuálnost a samozřejmě vliv na Československo, respektive Českou republiku. Práce

je psána chronologicky, s výjimkou poslední části, která se věnuje právě postavení

domácí ekonomiky v rámci mezinárodního obchodu.

První část práce se věnuje vývoji mezinárodního obchodu. Je zde velice stručně

nastíněn obchod již od starověku a popsán souboj liberalismu a protekcionalismu. Dále

se práce věnuje vzniku mezinárodních institucí jako je Mezinárodní měnový fond a

Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj. Hlavním pilířem této části ale je neúspěšné

založení Mezinárodní obchodní organizace a následný vznik GATT – Všeobecné

dohody o clech a obchodu. Definuje jednotlivá kola mnohostranných jednání a celá

část končí Uruguayským kolem, tedy mezníkem před založením Světové obchodní

organizace.

Druhá část logicky navazuje na část předchozí a je stěžejním obsahem celé

práce. Popisuje vznik Světové obchodní organizace (WTO) a komplexně se věnuje

všem jejím základním rysům včetně formální Dohody o zřízení WTO. Jsou zde

předkládány funkce a principy, na kterých je WTO založena, struktura organizace a

způsob přijímání rozhodnutí. Dále vysvětluje systém řešení sporů. Poslední dvě

kapitoly této části na sebe navazují a věnují se současným jednáním WTO a možnému

budoucímu vývoji. Současná jednání jsou maximálně aktualizována, nicméně

vzhledem k neukončenosti některých částí jednání přesahuje obsah právě do kapitoly,

která se věnuje budoucnosti. Zde práce ztrácí popisný charakter a autor se snaží o

odhad a posouzení pravděpodobného budoucího vývoje.

Poslední část se věnuje postavení Československa a České republiky

v mezinárodním obchodu obecně, ale především v rámci Všeobecné dohody o clech a

obchodu a Světové obchodní organizace. Je zde popsán postupný vývoj se všemi

podstatnými mezníky a stručná snaha o analyzování dopadu na tuzemskou ekonomiku.
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 Celá práce by měla poskytovat objektivní informace o Světové obchodní

organizaci a institucích s ní souvisejících. Při její tvorbě byla maximální snaha o

vyváženost předkládaných informací a zobrazení důsledků, které pro mezinárodní

obchod GATT a WTO přinášejí.

Résumé

World Trade Organization

The aim of the work was to describe transparently the development of GATT

and first of all WTO. The comlexity and topicality was stressed as well as the

influence on Czechoslovakia or the Czech republic now. The work is organized

chronologically exept for the last part which is dedicated directly to the position of the

domestic economy in the purview of international business.

The first part of the work is dedicated to the development of the international

business. The trade is very briefly described starting in the medieval ages including the

battle between liberalism and protectionalism. Furthermore, it is dedicated to

international intitutions faunding such as IMF and IBRD. But the main pillar of this

part is the unsuccesful attempt to establish the international business organization

followed by the formation of GATT. It defines particular rounds of multilateral

negotiations and this part finishes by Uruguayan round which is a milestone before

establishment of WTO.

The second part is logically connected to the first part and this is the crucial

area of the whole work. It describes the origin of WTO and is fully dedicated to all its

basics including the formal agreement about WTO constitution . There are the

functions and principles mentioned the WTO is based on, the structure of the

organization and the way of accepting decisions. It explains the problem solving

system as well. The last two chapters of this part are connected and they are dedicated

to the WTO´s present negotiations and its possible future development.The present

negotiations are perfectly updated nevertheles in conclusion with some parts of the
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negotiations not being finished it is beyond the frame of this chapter and exceeds into

the next part dedicated to the future. Here is the work loosing the descriptive character

and the author is trying to estimate and judge the possible future development.

The last part is engaged with the position of Czechoslovakia and the Czech

republic in the international business generaly , but first of all in the frame of GATT

and WTO. The gradual development is described here with all fundamental milestons

and concise effort to analyse the influence on the domestic economy.

The whole work should give the objective information about WTO and

institutions connected with it. There was the highest effort to bring balanced

information and to picture consenqunces they cause for international business GATT

and WTO.

Abstrakt
Cílem práce bylo přehledně popsat vývoj Všeobecné dohody o clech a obchodu

a především Světové obchodní organizace. Důraz byl kladen na komplexnost,

aktuálnost a samozřejmě vliv na Československo, respektive Českou republiku. Práce

je psána chronologicky, s výjimkou poslední části, která se věnuje právě postavení

domácí ekonomiky v rámci mezinárodního obchodu. Při její tvorbě byla maximální

snaha o vyváženost předkládaných informací a zobrazení důsledků, které pro

mezinárodní obchod GATT a WTO přinášejí.

Abstract

The aim of the work was to describe transparently the development of GATT and first

of all WTO. The comlexity and topicality was stressed as well as the influence on

Czechoslovakia or the Czech republic now. The work is organized chronologically

exept for the last part which is dedicated directly to the position of the domestic

economy in the purview of international business. There was the highest effort to

bring balanced information and to picture consenqunces they cause for international

business GATT and WTO.
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