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Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku týkající se Světové

obchodní organizace. Zvolené téma je aktuální.

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu,

deseti meritorních kapitol (případně ještě dále členěných), závěru, seznamu zkratek, seznamu

použité literatury a pramenů, seznamu tabulek a grafů, resumé v češtině a v angličtině (vč.

názvu diplomové práce), z abstraktu v češtině a v angličtině a klíčových slov v češtině a

angličtině.

Diplomová práce splňuje předepsaný počet stran (znaků) a obsahuje všechny

požadované formální složky a náležitosti. Citování (identifikace) literatury i dalších zdrojů je

provedeno v dostatečné míře, zdroje jsou jednoznačně identifikovány a jsou dohledatelné.

(Není však zcela zřejmé pořadí, ve kterém diplomant uvádí jméno a příjmení citovaného

autora, protože prvního autora v kolektivu identifikuje v pořadí příjmení-jméno, zatímco další

autory v pořadí jméno-příjmení – k záměně jména a příjmení však dojít nemůže, protože

diplomant příjmení píše vždy – s výjimkou jména v poznámce pod čarou č. 79 – versálkami.)

Technicky lépe mohla být zvládnuta přehlednost textu v některých částech práce – například

na stranách 19-21 nebo 39-41.

Obsahově zahrnuje diplomová práce historický vývoj předcházející uzavření Všeobecné

dohody o clech a obchodu (GATT), vývoj po jejím uzavření směřující k vytvoření Světové

obchodní organizace (WTO), základní cíle a funkce této organizace, její základní principy,

strukturu, systém přijímání rozhodnutí a řešení sporů. Diplomant neopomíjí ani současný

vývoj a vyhlídky do budoucna a ve zvláštní kapitole se zabývá i vztahem České republiky, a

předtím Československa, k Všeobecné dohodě o clech a obchodu a ke Světové obchodní

organizaci.

Diplomant srozumitelným jazykem systematicky zpracoval zadané téma. Téma

diplomové práce bylo pojato široce a jako takové bylo zpracováno. Širokost tématu

neumožnila diplomantovi zabývat se některými otázkami detailněji, byť by si to tyto jistě

zasloužily, což diplomant sám konstatuje na straně 64. Předložená práce zapracovává také

problematiku, která není až tak široce známa – viz například část předložené práce týkající se

doložky nejvyšších výhod (s. 29). Kladně je třeba hodnotit i rozsah zdrojů, které diplomant

nastudoval. Diplomant vyslovil ke zpracovanému tématu také své vlastní názory (viz

například s. 56).
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K práci lze mít výhrady pouze marginálního charakteru. Kromě výše uvedených

formálně-technických připomínek, lze mít výhrady k tomu, že některé kapitoly jsou příliš

krátké (např. kap. 3.2), dále pak v některých částech by si práce možná zasloužila důkladnější

citaci literatury a pramenů (např. první odstavec na s. 9 obsahuje spoustu informací, přičemž

není zcela zřejmé, odkud byly tyto informace čerpány) a mohly být taktéž uvedeny i anglické

názvy orgánů Světové obchodní organizace vzhledem k tomu, že jsou možné jejich různé

překlady do češtiny (diplomant se nicméně drží překladů podle sdělení č. 191/1995 Sb.).

Dále by bylo vhodné přesněji citovat právní předpisy – na straně 16 místo „předpis“

uvést „sdělení“ a na straně 30 v poznámce pod čarou č. 44 uvést „vládní vyhláška“. Nebylo

by na škodu, kdyby diplomant právní předpisy uvedl i v Seznamu použité literatury a

pramenů“.

Pro diskusi v rámci obhajoby předkládám diplomantovi k vyjádření následující oblasti:

1. Na straně 9 předložené práce diplomant uvádí, že Spojené státy stojí jako „odvěká

tvrz protekcionismu“, přičemž z textu není zcela zřejmé, v čem spočívá „odvěkost“

a případně kdy nastal obrat a v jaké pozici se Spojené státy nacházejí v dnešní době.

2. Diplomant by mohl navázat na své úvahy uvedené na stranách 54-56 a vyjádřit se

stručně také k tomu, zda vidí prostor pro další liberalizaci mezinárodního obchodu

v rámci jiných dohod (sdružení, zón) volného obchodu, když už by nebylo možné

dále prohlubovat liberalizaci v rámci (v zásadě) celosvětové dohody volného

obchodu (za kterou lze považovat Světovou obchodní organizaci).

Lze konstatovat, že z formálního i obsahového hlediska předložená diplomová práce

splňuje požadavky na ni kladené, a proto předloženou diplomovou práci doporučuji

k obhajobě a po celkovém zvážení ji navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 2. května 2012

Mgr. Ing. Aleš Borkovec

vedoucí diplomové práce